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Öz 

Bu çalışma Tokat ilindeki kamu çalışanlarının finansal okuryazarlık düzeylerini ve 
finansal okuryazarlık düzeyleri ile istatistiksel olarak anlamlı ilişkiye sahip olduğu 
düşünülen sosyo-demografik faktörleri analiz etmeyi amaçlamaktadır. Belirtilen 
amaç doğrultusunda Tokat merkez ilçede 470 kamu çalışanıyla Nisan-Haziran 2016 
döneminde yüz yüze görüşme yöntemiyle anket çalışması yapılmıştır. Elde edilen 
veriler, frekans ve ki-kare analizleri kullanılarak değerlendirilmiştir. Araştırma 
bulguları, kamu çalışanlarının finansal okuryazarlık düzeylerinin düşük olduğunu 
ve finansal okuryazarlık düzeyleri ile eğitim, meslek ve kredi kartı kullanımı gibi 
faktörler arasında istatistiksel olarak anlamlı ilişkinin olduğunu göstermektedir. Bu 
sonuçlara göre, finansal okuryazarlık düzeyini geliştirmek amacıyla uygulanacak 
politikalarda bireylerin sosyo-demografik özelliklerinin dikkate alınması 
gerektiğini söylemek mümkündür. 

Anahtar Kelimeler: Finansal Davranış, Finansal Okuryazarlık, Kamu Çalışanları 

FINANCIAL LITERACY IN PUBLIC EMPLOYEES  

Abstract 
 

This study aims to analyze socio-demographic factors which are considered to have 
a statistically significant relationship with financial literacy levels and financial 
literacy levels of public employees in Tokat province. In accordance with the stated 
purpose a survey was conducted with 470 public employees in the central district of 
Tokat in the period of April-June 2016 by means of face-to-face interview. The 
obtained data were evaluated using frequency and chi-square analyzes. The findings 
of the research show that the financial literacy levels of public employees are low 
and, there is a statistically significant relationship between financial literacy levels 
and factors such as education, occupation and usage credit card. According to these 
results, it is possible to say that the socio-demographic characteristics of the 
individuals should be taken into consideration for the policies to be implemented to 
improve level of financial literacy. 

Key Words: Financial Behavior, Financial Literacy, Public Employees. 
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1.GİRİŞ 

Finansal okuryazarlık kavramına ait, üzerinde fikir birliğine varılmış bir tanım 
bulunmamakla beraber, konuyla ilgilenen bireysel ve kurumsal birçok araştırmacı 
tarafından yapılmış öznel tanımlamalar bulunmaktadır.  

A. Lusardi’ye göre (2008a, 5) finansal okuryazarlık, temel finansal okuryazarlık 
ve gelişmiş finansal okuryazarlık olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. Temel finansal 
okuryazarlık kendisinin hazırladığı, bireylerin temel ekonomik kavramları bilip 
bilmediğini, temel finansal aritmetik işlemlerde yetkinliklerini ve risk dağıtımı kavramı 
hakkındaki bilgilerini ölçmeye çalıştığı üç soru ile tarif edilmektedir. İleri düzey 
finansal okuryazarlık ise, risk ve getiri arasındaki ilişkinin, tahvil, hisse senedi ve 
yatırım fonlarının nasıl çalıştığının ve temel varlık fiyatlamasının anlaşılabilirliğine 
yönelik sorular yardımıyla belirlenmektedir. 

Türkiye Cumhuriyeti Merkez Bankası’na göre (TCMB, 2015, 5)  finansal 
okuryazarlık, bireyin bütçesini yönetirken etkili ve bilinçli kararlar vermesini sağlayan 
finansal bilgiye sahip olma ve bu tüketim-tasarruf kararları yoluyla kişisel finansal 
refahını artırma becerisidir.  

Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Örgütü (OECD) ise finansal okuryazarlığı 
tüketicilerin bilinçli kararlar almaları, yardıma ihtiyaç duyduklarında nereye 
gideceklerini bilmeleri ve finansal refahlarını yükseltecek diğer eylemleri 
gerçekleştirmeleri için bilgi ve/veya objektif tavsiyeler yardımıyla finansal ürünlere, 
kavramlara yönelik anlayışlarını iyileştirmesi, finansal risk ve fırsatlar karşısında daha 
fazla farkında olabilmek için yeteneklerini geliştirmesi süreci olarak nitelendirmektedir 
(OECD, 2013, 144). Dünya Bankası yaptığı tanımda literatürdeki diğer bazı 
çalışmalarda olduğu gibi finansal okuryazarlık yerine finansal yetenek terimini 
kullanmış, bu yeteneği tüketicilerin finansal çıkarları doğrultusunda hareket ederken 
kendi ihtiyaçlarına uygun finansal hizmetlere erişebilmesi, anlayabilmesi, seçebilmesi 
ve kullanabilmesine ilişkin bilgi, beceri, tutum ve davranışları kapsayan bir iç yetenek 
şeklinde tarif etmiştir (World Bank, 2013, 1). 

Atkinson ve Messy (2012, 14) finansal okuryazarlığı sağlıklı finansal kararlar 
alabilmek ve sonuçta kişisel finansal refahı artırmak için gerekli olan farkındalık, bilgi, 
yetenek, tutum ve davranışlardan oluşan bir kavram olarak nitelendirmektedir. Benzer 
şekilde Gökmen (2012) de bireysel finansal sağlığı elde etmek ve korumak için gerekli 
olan finansal bilgi, beceri, tutum ve davranışlardan meydana gelen bileşeni finansal 
okuryazarlık olarak tanımlamaktadır. Bu noktada ise finansal okuryazarlığı oluşturan 
kavramların açıklanması ihtiyacı hissedilmektedir. 

Bazı araştırmalar (Chen ve Volpe, 1998; Mason ve Wilson, 2000; Hogarth vd., 
2002; Hilgert vd., 2003; Gökmen, 2012; Araz, 2012) finansal bilginin finansal 
okuryazarlığın önemli bir aşamasını teşkil ettiğini, aralarında bağlantı olduğunu ortaya 
koymaktadır. Bu noktada ise bireylerin bilgiyi edindikleri kaynaklar ayrı bir önem 
kazanmaktadır. Nitekim bireylerin gelirlerinden daha fazla harcama yaparken, sosyo-
ekonomik durumlarına uymayan finansal ürünler kullanırken, gereksiz ve aşırı 
borçlanırken, üstelik daha en başında tasarrufu önemsemeyip gelirlerinin giderlerine 
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yetmediği anda hemen borçlanmayı seçerken doğru ve gerekli bilgilere sahip olmadan 
karar verdikleri bir gerçektir.  

Diğer yandan Shim vd. (2009) belirttiği gibi bilgi tek başına yeterli olmamakta, 
finansal konularda başarılı olabilmek için sorumlu finansal davranışlar sergilemesi 
beklenen ve bilgisiyle akıllı finansal tercihlerde bulunacağına güvenilen kişilerle 
iletişimden sağlanacak destekle olumlu tutumlar geliştirebilmek gerekmektedir. 
Tutum, kişinin kendine veya etrafındaki herhangi bir toplumsal konu, olay ya da 
nesneye karşı bilgi, deneyim, his ve güdülerine dayanarak örgütlediği zihinsel, 
duygusal ve davranışsal bir tepki ön eğilimi olarak tanımlanmaktadır (İnceoğlu, 2010: 
13). Finansal tutum ise, finansal bilgi ile finansal davranış arasında bir köprü işlevi 
görerek, finansal okuryazarlık kavramının oluşumunu etkilemektedir. Çünkü finansal 
bilgi olarak elde edilen veriler, finansal tutumların olumlu ya da olumsuz durumuna 
göre finansal davranışlarda kendini gösterecektir. Örneğin kişiler hayatlarının ileri 
dönemleri için birikim yapma yönünde olumsuz tutumlara sahipse, onların birikim 
yapmaya daha az eğilimli olması veya kısa vadedeki isteklerini daha önemli bulan 
kişilerin acil durumlar için tasarruf etme ya da uzun vadeli planlar yapma 
ihtimallerinin daha düşük olması beklenecektir (Alkaya ve Yağlı, 2015: 588). 

Finansal davranışı para yönetimi ile ilgili olan herhangi bir insan davranışı 
olarak tanımlamak mümkündür (Gutter ve Çopur, 2011: 704).  Xiao ve Wu (2006)’ya 
göre finansal bir plan takip etmek, tasarrufları artırmak, borçları ve masrafları 
azaltmak, bir finans planlayıcısı ile birlikte hareket etmek, bir sağlık sigortasına 
katılmak, emeklilik ihtiyaçlarını dikkate almak, bir emeklilik planına sahip olmak, 
gereksiz (ürün/hizmet) alımlara son vermek, aylık faturaları gözden geçirmek ve 
finansal bilgiyi araştırmak konuyla ilgili çalışmalarda kullanılan ve bireyler tarafından 
sergilenmesi mümkün olan finansal davranışlardır. Finansal davranışların ve tüketim 
eğilimlerinin bazıları sosyal öğrenme teorisine göre çocukluk ve gençlik döneminde 
aileden kazanılan öğrenilmiş davranışlar iken, bazıları ise finansal yönetim sürecinde 
deneme yanılma yöntemiyle bireyler tarafından geliştirilen finansal davranışlardır 
(Gönen ve Özmete, 2007: 58). 

Bu çalışmada finansal okuryazarlık, en genel anlamıyla, bireyin bütçesini 
yönetirken etkili ve bilinçli kararlar vermesini, bireysel finansal refahını korumasını ve 
iyileştirmesini sağlayan finansal bilgiye sahip olması ve bu tüketim, tasarruf ve yatırım 
kararları yoluyla kişisel finansal refahını artırma becerisi olarak tanımlanmaktadır. 

 Tüketim, tasarruf ve yatırım davranışlarına ait mevcut veriler göz önüne 
alındığında da ihtiyaçlar için harcama yapma, borçlanma, emeklilik planları, menkul-
gayrimenkul alım satımları, eğitim planları, birikim yapma ve yapılan birikimleri 
yatırıma dönüştürme gibi birçok konuda ekonomik kararlar ile finansal kararların iç 
içe girmiş, etkileşim halinde birer yapıya sahip oldukları anlaşılmaktadır. Diğer 
taraftan son yıllarda yaşanan finansal ürün çeşitliliğindeki artış da finansal piyasaları 
oldukça karmaşık işlem hacmi gerektiren bir yapıya kavuşturmaktadır. Emeklilik 
yaşının yükseltilmesi ve özel emeklilik sisteminin desteklenmesi gibi değişiklikler ile 
makro düzeyde ekonomik, finansal ve sosyal problemlerle mücadele etmekte zorluk 
çeken devletlerin sosyal güvenlik sistemlerini terk etmeleri ya da azaltmaları gibi 
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göstergeler (Gökmen, 2012, 40) de göz önünde bulundurulduğunda, dünya genelinde 
devletlerin vatandaşlarını emeklilik sonrası için daha fazla sorumluluk almaya ve 
kamu emekliliğinden uzaklaşmaya teşvik edici bir yol izlediğini söylemek 
mümkündür (Beal ve Delpachitra, 2003, 1). Bu nedenle bireylerin emeklilik planlaması 
için sunulan alternatifleri değerlendirebilecek bilgiye en azından asgari düzeyde sahip 
olmaları ve kendileri için uygun bir emeklilik planı yapabilmeleri ihtiyacı 
hissedilmektedir. Ancak gelişmiş ve gelişmekte olan birçok ülkede yapılan 
araştırmaların büyük çoğunluğu bu sistemin katılımcılarının yeterli finansal 
okuryazarlığa sahip olmadığını göstermektedir (Altıntaş, 2009: 153). 

Finansal okuryazarlık her yaştaki ve her gelir grubundaki insan için fayda 
sağlayabilmektedir. Örneğin, temel düzeyde finansal okuryazarlık bilgisine sahip,  
çalışma hayatına yeni başlayan bireyler harcama ve borçlarını kontrol altına alabilir, 
aileler çocukların eğitim giderlerini karşılamak ve/veya ev almak için tasarruf 
disiplinine kavuşabilir ve çalışmakta olan bireyler de kendi emeklilikleri için plan 
yaparak yeterli miktarda tasarruf elde edebilir (Er vd., 2014: 115). Bu kişilerin 
ihtiyaçları olmayan ürünleri tercih etmeleri, anlamadıkları ürünlere bağlı kalmaları 
veya kendilerini finansal açıdan zor durumda bırakacak riskleri almaları da pek 
muhtemel değildir (EC, 2007: 4). 

Küçük bir çocuğun dahi elde ettiği harçlığı kullanırken tüketim ve tasarruf 
kararları ile karşı karşıya kaldığı, ayrıca erken yaşlarda edinilen finansal bilgi, tutum 
ve davranışların özellikle bireyin yaşamının ileri dönemlerinde verdiği kararlar 
bakımından daha önemli olduğu düşünüldüğünde, finansal okuryazarlığın gençleri ve 
çocukları da ilgilendirdiği ortaya çıkmaktadır (Gökmen, 2012: 14). Buna rağmen 
özellikle genç kuşağın finansal konularla ilgili bilgi düzeylerinin yetersiz olması 
finansal okuryazarlık hakkında endişelerin artmasına sebep olmaktadır (Kılıç vd., 2015: 
130). 

Para yönetiminin önemli sorunlarından biri de kredi ve kredi kartı 
kullanımıdır. Bireylerin, esasen daha sonra gerçekleşebilecek isteklerini bugün elde 
edebilmelerinin yani “şimdi al, sonra öde” düşüncesiyle arzu ettikleri tüketim 
ürünlerine kolay ulaşabilmelerinin bir aracı olarak görülen kredi kartının bilinçsiz 
kullanımı, ekonomik amaçlarını karıştıran bu bireylerin iflas etme düzeyini gün 
geçtikçe artırmaktadır (Gönen ve Özmete, 2007: 58). 

Finansal bilgisizliğin neden olacağı finansal sorunlar, bireylerde ruhsal gerilime 
bağlı hastalıklara neden olabilmekte ve aile içinde de huzursuzluk ve geçimsizliklere 
kaynaklık ederek boşanmalara dahi neden olabilmektedir. Örneğin Amerika Birleşik 
Devletleri’nde yapılan bir araştırmada erkeklerin % 28,7’sinin kadınların ise % 
32,9’unun boşanmalarında tek nedenin finansal sorunlar yaşamaları olduğu ve benzer 
olarak Australian Institute of Family Studies’in raporunda da gelir ve iş konusundaki 
endişelerin evli çiftler için ciddi bir boşanma sebebine dönüşebildiği ifade edilmektedir 
(Öztürk ve Demir, 2015: 117). 

Özetle bireylerin finansal olarak doğru kararlar almaları ve kötü sonuçlardan 
korunmaları, gelir ve harcamalarda denge sağlayarak borç tuzaklarına düşmemeleri ve 
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geleceğe yönelik belirledikleri finansal hedeflerini tasarruf gibi öz imkânlarıyla 
gerçekleştirmeleri veya bu tasarrufları verimli alanlarda reel ekonomiye 
kazandırmaları için temel düzeyde de olsa finansal okuryazarlığa sahip olmaları arzu 
edilmektedir. Nitekim Türkiye Cumhuriyeti Kalkınma Bakanlığı ve Dünya Bankası’nın 
2011 yılında yayınladığı raporda da, Türkiye için düşük tasarruf oranlarının 
nedenlerine ve bu durumun ülke ekonomisi için sebep olabileceği sorunlara dikkat 
çekilmekte, ulusal finansal okuryazarlık stratejisinin etkili bir şekilde uygulanmasının 
ülke genelinde finansal okuryazarlığı geliştirebileceği ve Türk vatandaşlarının tasarruf 
kararları üzerinde önemli etki yaratabileceği ifade edilmektedir. 

Bu çalışmada bir ülkenin önemli tasarrufçularından olan hanehalkının finansal 
okuryazarlık durumu kamu çalışanları özelinde incelenmiştir. Tokat ili merkez ilçedeki 
kamu çalışanlarının finansal okuryazarlık düzeyleri ve finansal okuryazarlık 
düzeylerinin demografik özellikler ile ilişkisi çalışmanın amacını oluşturmaktadır. 
Çalışmanın bundan sonraki kısımları şu şekilde ilerlemektedir: İkinci kısımda 
literatürdeki ampirik çalışmalara yer verilmektedir. Çalışmanın üçüncü kısmı ise alan 
araştırması ve buna dayalı olarak yapılan istatistiksel analizlerin bulgularından 
oluşmaktadır. Dördüncü kısımda sonuç ve önerilerde bulunulmaktadır. 

2. Literatür Taraması 
Finansal okuryazarlık, yabancı literatürde 1990’lı yılların ortalarından itibaren, 

yerli literatürde ise 2000’li yılların başından ve özellikle 2008 Küresel Finans Krizi’nden 
itibaren -konunun artan önemine de binaen- yoğun bir şekilde yapılan araştırmalara 
konu edilmiştir. Finansal okuryazarlığa yönelik çalışmalar bireysel araştırmacılarla 
birlikte kamu destekli veya bağımsız yapıda organize edilmiş kuruluşlar tarafından, 
doğrudan finansal okuryazarlığı geliştirici finansal eğitim programları tasarlanmasını, 
tüketicilere bilinçli finansal kararlar alma yetisi kazandırılmasını, bireylerin 
tasarruflarının artırılması ve reel ekonomiye verimli kanallardan kazandırılmasını 
amaçlayan konferans, inceleme ve raporlardan oluşmaktadır. 

Tablo 1’de bireylerin sahip olduğu demografik özellikler ile finansal 
okuryazarlık seviyelerinin belirlenmesine yönelik olarak literatürde daha önce 
yapılmış çalışmalara yer verilmektedir. 

Tabloda görüleceği gibi bireylerin sosyo-demografik özellikleri ile finansal 
okuryazarlık düzeyleri arasındaki ilişkiyi analiz eden çalışmalarda (Nidar ve Bestari, 
2012;  Nicolini vd. , 2013; Akben ve Selçük, 2015; Alkaya ve Yağlı, 2015; Ergün 2015) 
elde edilen sonuçlara göre özellikle cinsiyet, yaş ve gelir seviyesi gibi değişkenler ile 
finansal okuryazarlık düzeyi arasında istatiksel olarak anlamlı bir ilişkinin 
gözlemlenebildiğini söylemek mümkündür. Bu değişkenler arasında örneğin, cinsiyet 
faktörü için çalışmalarda genel olarak belirtilen durum, erkek bireylerin kadın 
bireylere göre daha fazla finansal okuryazar olduklarıdır. Üniversitede eğitim görülen 
fakülte, sigorta sahipliği ve kredi kartı kullanımı gibi bireylerin finansal konulara olan 
ilgilerinin de finansal okuryazarlık seviyelerinin belirlenmesinde önemli olduğu ifade 
edilmektedir (Tablo 1). 
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Tablo 1: Demografik Özellikler-Finansal Okuryazarlık Literatür  

Çalışmanın 
Adı 

Örneklem Yöntem 

Bulgular 

Finansal Okuryazarlık 
Durumu 

Anlamlı 
Değişkenler 

Ergün vd. 
(2015) 

Osmaniye Korkut 
Ata Üniversitesi 
İşletme Bölümü 

Öğrencileri(275 kişi) 

Ki-kare 
Analizi 

Öğrenciler temel 
düzey finansal 
okuryazardır. 

cinsiyet, öğretim 
şekli ve hanehalkı 

aylık geliri 

Kılıç vd. 
(2015) 

Gaziantep 
Üniversitesi 

Öğrencileri(480 kişi) 
T-testi 

Öğrencilerin finansal 
okuryazarlık düzeyleri 

düşüktür. 

cinsiyet, kredi kartı 
kullanımı 

Krizek ve 
Hradil (2012) 

Çek Cumhuriyeti 
üniversite 

öğrencileri (2120 
kişi) 

- 

Erkekler kadınlara 
oranla daha yüksek 

finansal okuryazarlık 
oranına sahiptir. 

cinsiyet, öğretim 
şekli 

Nidar ve 
Bestari (2012) 

Padjadjaran 
Üniversitesi 

öğrencileri (400 kişi) 

Ki-kare 
Analizi 

Öğrencilerin finansal 
okuryazarlık düzeyleri 

düşüktür. 

eğitim düzeyi, 
fakülte, kişisel gelir, 

ebeveyn geliri, 
sigorta sahipliği 

 

Tablo 1’in devamı 

Worthington 
(2006) 

Avustralyalı 
yetişkinler (3548 kişi) 

Logit 
Analizi 

50-60 yaş arası bireyler, 
iş veya çiftlik sahibi 
olanlar ve üniversite 
mezunları arasında 

finansal okuryazarlık 
daha yüksektir. 

cinsiyet, yaş, eğitim, 
meslek, gelir 

Tuna ve 
Ulu (2016) 

Sakarya 
Üniversitesi işletme 
bölümü öğrencileri 

T-testi ve 
Varyans 
Analizi 

Erkek öğrencilerin ve 23-25 
yaş arası lisans 

öğrencilerinin finansal 
okuryazarlık seviyesi daha 

yüksektir. 

cinsiyet, yaş ve 
öğretim şekli 

Hassan Al-
Tamimi ve 

Kalli 
(2009) 

Birleşik Arap 
Emirlikleri 

yatırımcıları (600 
kişi) 

Varyans 
Analizi 

Finansal okuryazarlık 
seviyesi cinsiyete ve bireysel 

yatırımcı kararlarına göre 
farklılık göstermektedir. 

gelir düzeyi, 
eğitim seviyesi ve 

iş ortamı 
aktiviteleri 

Chen ve 
Volpe 
(1998) 

ABD'nin bazı 
eyaletlerindeki 

üniversite 
öğrencileri (924 

kişi) 

Varyans 
Analizi 

Kadınlar, otuz yaş altı 
bireyler ve iş tecrübesi az 
olan kişiler daha düşük 
finansal okuryazarlığa 

sahiptir. 

yetersiz bilgi, 
cinsiyet ve 

tecrübe 

Nicolini 
vd. (2013) 

ABD (1488 kişi), 
Birleşik Krallık 

(5328 kişi), Kanada 
(27555 kişi), İtalya 

Regresyon 
Analizi 

Yalnızca eğitim seviyesinin 
etkisi tüm ülkeler için 

geçerlidir. 

cinsiyet, gelir, 
yaş, medeni 

durum ve eğitim 
seviyesi 
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(7951 kişi) 

Çinko vd. 
(2017) 

Marmara 
Üniversitesi 

öğrencileri (1049 
kişi) 

Varyans 
Analizi 

Genel anlamda öğrencilerin 
finansal okuryazarlık 
seviyeleri düşüktür. 

cinsiyet, fakülte, 
sınıf, konaklama 

türü ve gelir 

Akben-
Selçuk 
(2015) 

Türkiye'deki 1539 
üniversite öğrencisi 

Lojistik 
Regresyon 

Cinsiyet bütçeleme 
davranışı için anlamlı bir 

değişken, ödemeleri 
zamanında yapma ve 

tasarruf etme davranışları 
için istatistiksel olarak 
anlamlı bir değişken 

değildir. 

cinsiyet 

Alkaya ve 
Yağlı 
(2015) 

Nevşehir Hacı 
Bektaş Veli 

Üniversitesi İİBF 
öğrencileri (185 

kişi) 

Ki-kare 
Analizi 

Öğrencilerin finansal 
okuryazarlık düzeyleri 

düşüktür 
cinsiyet 

Ansong ve 
Gyansare 

(2012) 

Gana devlet 
üniversiteleri 

lisans-lisansüstü 
öğrencileri (250 

kişi) 

Varyans 
Analizi 

Cinsiyet, yaş ve iş 
deneyimine bağlı olarak 

finansal okuryazarlık 
seviyeleri farklıdır. 

cinsiyet, yaş ve iş 
tecrübesi 

Literatürdeki bazı çalışmalar ise emeklilik planlaması (Lusardi ve Mitchell, 
2007b; Altıntaş, 2009; Dvorak ve Hanley, 2010; Van Rooij vd., 2012)  ve tasarruf 
davranışları (Kieschnick (2006), Lusardi (2008b), Lusardi ve Mitchell (2007b),(2009), 
Bucher-Koenen (2009), Sekita (2011), Thung vd. (2012), Beckman (2013), Mahdzan ve 
Tabiani (2013), Henager ve Mauldin (2015)) ile finansal okuryazarlık düzeyi arasındaki 
ilişkiyi incelemektedir. Nitekim belirli bir finansal okuryazarlık düzeyine ulaşmış 
kişilerin emeklilik planlaması yapma ve tasarruf etme alışkanlıklarını kazanması 
kadar, bir emeklilik planlaması yapabilmek ve tasarruf edebilmek amacıyla da 
bireylerin finansal okuryazarlık düzeylerini artırmaları muhtemeldir.  

3. Uygulama 

3.1. Araştırmanın Amacı ve Veriler 
Bu çalışmanın amacı, Tokat il merkezindeki kamu çalışanlarının finansal 

okuryazarlık düzeylerinin belirlenmesi ve finansal okuryazarlık düzeylerinin sosyo-
demografik özellikler arasında ilişki olup olmadığını araştırmaktır. Bireylerin sahip 
olduğu sosyo-demografik özellikler ile finansal okuryazarlık seviyelerini arasında 
istatistiksel olarak anlamlı bir ilişkinin varlığı ise çalışmanın hipotezini 
oluşturmaktadır. 

Araştırmanın evrenini Tokat il merkezinde görev yapan kamu çalışanları 
oluşturmaktadır. Ocak 2016 tarihi itibariyle, merkez bütçeye bağlı kamu idareleri göz 
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önünde bulundurulduğunda Tokat il merkezindeki kamu çalışanlarının sayısı 8996 
olarak tespit edilmiş, özel bütçeli kamu kurumları olan Gaziosmanpaşa Üniversitesi ve 
Gaziosmanpaşa Üniversitesi Hastanesi personelinin de eklenmesiyle bu sayı yaklaşık 
9996 tahmin edilmiştir. Bu evren için örneklem büyüklüğü yaklaşık 370 kişidir 
(Altunışık vd., 2012:137). Basit tesadüfi örnekleme yöntemi kullanılarak söz konusu 
tanımlı evren için 470 kişilik bir örneklem grubu oluşturulmuştur.  

Veriler, örneklemi oluşturan kamu çalışanlarının demografik bilgilerini, 
finansal gelişmeler hakkındaki bilgilerinin kaynağını ve finansal gelişmelerle ilgilerinin 
derecesini belirlemeye yönelik 13 soru ile Likert ölçeği kullanılarak hazırlanan finansal 
okuryazarlık-tasarruf davranışı soruları ve Lusardi (2007b, 2008a, 2008b, 2011) başta 
olmak üzere finansal okuryazarlık düzeylerini ölçmeyi amaçlayan gerek bireysel 
gerekse bağımsız kuruluşlar tarafından yapılan çalışmalarda da sıklıkla kullanılan 
finansal okuryazarlık sorularından oluşan anketin Nisan-Haziran 2016 tarihleri 
arasında yüz yüze uygulanması sonucu elde edilmiştir. Yapılan incelemeler sonucunda 
kullanılabilir 427 adet anket üzerinde SPSS programı yardımıyla frekanslar ve ki-kare 
analizleri yapılarak araştırmanın konusu olan hipotez test edilmiştir. 

3.2. Tokat İli Kamu Çalışanlarının Sosyo-Demografik Özelliklerine Ait 
Bulgular 

Araştırma kapsamında yer alan Tokat ili kamu çalışanlarının sosyo-demografik 
özelliklerine ilişkin bilgilerin gösterildiği Tablo 2’ye göre, tüm katılımcılar arasında 
erkeklerin oranı %57,8 kadınların oranı ise %42,2 olarak belirlenmiştir. Bu durum ise 
araştırmaya katılan kişilerin büyük çoğunluğunun erkeklerden meydana geldiğini 
göstermektedir. Yaş gruplarına göre dağılım göz önünde bulundurulduğunda yaklaşık 
%73’lük bir kesimin 25-44 yaş aralığındaki bireylerden oluştuğu, 55 yaş ve üstü 
bireylerin ise %4,7 oranında araştırmaya dâhil olduğu anlaşılmaktadır. 

Anket katılımcıları medeni durumlarına göre sınıflandırıldığında, bireylerin 
%63’ünün evli, %31,6’sının bekâr ve %5,4’ünün ise dul/boşanmış oldukları 
görülmektedir. Yine Tablo 1’de ankete katılımcılarının eğitim durumları da 
incelenebilmektedir. Buna göre örneklemde yer alan bireylerin %11,7’si yüksek 
lisans/doktora mezunu, %71,2’si üniversite mezunu, %15’i lise mezunu ve %2,1’i 
ilkokul/ilköğretim mezunudur. Dolayısıyla toplamda katılımcıların yaklaşık 
%83’ünün üniversite (lisans+lisansüstü) mezunu olduğunu söylemek mümkündür. 
Katılımcıların eğitim durumlarına yönelik böyle bir dağılımın ortaya çıkmasında, 
araştırma konusu bireylerin genellikle belirli bir lisans programını bitirme şartıyla 
dâhil olunan kadroları teşkil eden kamu çalışanlarından oluşmasının payı büyüktür. 
Nitekim meslek grubuna ilişkin dağılım da bu durumu doğrulayacak bir görünüme 
sahiptir. 

Bireylerin finansal gelişmeler hakkındaki bilgilerinin kaynağını ve finansal 
gelişmelerle ilgilerinin derecesini ölçmeye yönelik sorulara verilen cevaplara ilişkin 
dağılımın yer aldığı Tablo 3’de görüldüğü gibi, katılımcıların %67,2’si interneti, 
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%46,6’sı televizyonu, %21,3’ü gazete/dergiyi ve %15,7’si aile, akraba, arkadaşı finansal 
gelişmelerle ilgili bilgilerinin kaynağı olarak tercih etmektedir. 

Tablo 2: Kamu Çalışanlarının Demografik Özelliklere Göre Dağılımı 

Demografik Özellikler Frekans Yüzde 

Cinsiyet 

Kadın 180 42,2 

Erkek 247 57,8 

Toplam 427 100 

Yaş 

16-24 arası 35 8,2 

25-34 arası 190 44,5 

35-44 arası 121 28,3 

45-54 arası 61 14,3 

55 ve üstü 20 4,7 

Toplam 427 100 

Medeni Durum 

Evli 269 63 

Bekâr 135 31,6 

Dul/Boşanmış 23 5,4 

Toplam 427 100 

Eğitim Durumu 

İlkokul/İlköğretim 9 2,1 

Lise ve dengi 64 15 

Üniversite 304 71,2 

Yüksek lisans/Doktora 50 11,7 

Toplam 427 100 

Meslek 

Memur 107 25,1 

Öğretmen 162 37,9 

Hemşire 34 8 

Doktor 16 3,7 

Diğer Sağlık Personeli 57 13,3 

Hizmetli/Kamu İşçisi 24 5,6 

Askeri Personel 16 3,7 

Akademisyen 11 2,6 

Toplam 427 100 

Aylık Gelir 

1301-2000 TL 56 13,1 

2001-3000 TL 206 48,2 

3001-4000 TL 125 29,3 

4001 TL ve Üzeri 40 9,4 

Toplam 427 100 

Hanehalkı Tipi 

Yalnız yaşıyorum 63 14,8 

Anne ve babamla yaşıyorum 77 18 

Evliyim ve çocuğum var 229 53,6 

Evliyim, çocuğum yok 41 9,6 

Diğer 17 4 

Toplam 427 100 

Hanehalkı Aylık 1301-3000 TL 112 26,2 
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Geliri 3001-5000 TL 151 35,4 

5001 TL ve Üzeri 164 38,4 

Toplam 427 100 

Tablo 3: Katılımcıların Finansal Gelişmelerle İlgili Bilgi Kaynakları 
Finansal Bilgi Kaynağı Frekans Yüzde (%) 

Aile, akraba, arkadaş 67 15,7 
Gazete/Dergi 91 21,3 
Televizyon 199 46,6 
İnternet 287 67,2 

       Not: Birden fazla seçenek işaretlendiği için toplamı 427’yi oranı da % 100’ü 
aşmaktadır. 

Finansal gelişmelere olan ilgi düzeyini gösteren “Finansal gelişmeleri hangi 
sıklıkla takip ediyorsunuz?” şeklindeki soruya bireylerin %48,7’si bazen, %23,4’ü 
haftada birkaç kez ve %20,1’i her gün finansal gelişmeleri takip ettiğini belirtmiştir. 
Yine bireylerin %7,7’si ise finansal gelişmeleri hiç takip etmediğini beyan etmiştir. Elde 
edilen bu yüzdeler ankette yer alan kişilerin finansal gelişmelerle ilgilerinin ileri 
seviyede olmadığını göstermektedir.  

Tablo 4: Katılımcıların Finansal Gelişmeleri Takip Etme Durumları 

Finansal Gelişmeleri Takip Etme 
Sıklığı 

Frekans Yüzde (%) 

Her gün 86 20,1 
Haftada birkaç kez 100 23,4 
Bazen 208 48,7 
Hiç takip etmiyorum 33 7,7 

Toplam 427 100 

Tablo 5’te katılımcıların kredi kartına sahip olup olmama durumlarını gösteren 
bilgiler yer almaktadır. Buna göre, bireylerin %80,3 gibi büyük bir bölümü kredi 
kartının olduğunu, %19,7’si herhangi bir kredi kartına sahip olmadığını belirtmiştir. 

Tablo 5: Katılımcıların Kredi Kartı Sahipliği 

Kredi Kartı Kullanımı Frekans Yüzde (%) 

Evet 343 80,3 
Hayır 84 19,7 

Toplam 427 100 

3.3. Analiz ve Ampirik Sonuçlar 
Bu çalışmada giriş kısmında da belirtildiği gibi Tokat il merkezindeki kamu 

çalışanlarının finansal okuryazarlık düzeyini ölçmek için, Lusardi’nin (2007, 2008a, 
2008b, 2011) çalışmaları da dikkate alınarak, 5 adet finansal okuryazarlık problemi ve 
Likert ölçeğine göre hazırlanan Finansal Yeterlilik Soruları kullanılmıştır. Bu 
sorulardan ilk ikisi faiz hesaplama (temel finansal işlem yapma yeteneği), üçüncü soru 
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enflasyonun işleyişi ve dört ile beşinci sorular ise paranın zaman değeri konusunda 
katılımcıların bilgi düzeyini ölçmeyi amaçlamaktadır. 

Tablo 6: Finansal Okuryazarlık Problemleri* 

1) Vadeli mevduat hesabınızda 100 TL olduğunu ve yıllık faiz oranının %2 olduğunu 
farz ediniz.  Parayı hesabınızda tuttuğunuz takdirde, 1 yıl olduğunda ne kadar 
paranız olacağını düşünüyorsunuz? 
a)102TL’den fazla    b)Tam 102 TL     c)102 TL’den az    d)Hiçbiri    
e)Bilmiyorum 
 
2)Vadeli mevduat hesabınızda 100 TL olduğunu, paranızı yıllık %20 faiz ile bankada 
tuttuğunuzu ve hesabınızdan hiç para ya da faiz ödemesi çekmediğinizi farz ediniz. 5 
yıl sonra hesabınızda toplam kaç liranız olacağını düşünüyorsunuz?  
a)200TL’den fazla    b)Tam 200 TL     c)200 TL’den az    d)Hiçbiri    
e)Bilmiyorum 
 
3) Vadeli mevduat hesabınıza uygulanan yıllık faizin %1 ve enflasyonun %2 
olduğunu düşünün. 1 yıl sonra, bu hesaptaki parayla ne kadar harcama 
yapabileceğinizi düşünüyorsunuz? 
a )Bugünkünden fazla    b)Bugünkü ile aynı    c) Bugünkünden az    d)Hiçbiri    
e)Bilmiyorum 
 
4) Bir arkadaşınıza bugün 10.000 TL miras kalmıştır. Arkadaşınızın kardeşine ise 3 
yıl sonra 10.000 TL miras kaldığını farz ediniz. Miras nedeniyle hangisi daha zengin 
olacaktır?  
a)Arkadaşım    b)Kardeşi    c)Zenginlik düzeyi eşittir.    d)Hiçbiri    
e)Bilmiyorum 
 
5)Gelecek yıl gelirinizin ve her şeyin fiyatının iki kat artacağını farz edin. Gelecek yıl 
gelirinizle ne kadar harcama yapabileceğinizi düşünürsünüz? 
a )Bugünkünden fazla    b)Bugünkü ile aynı    c) Bugünkünden az    d)Hiçbiri    
e)Bilmiyorum 

Kaynak: Lusardi’nin (2007, 2008a, 2008b, 2011) çalışmalarından faydalanılarak yazarlar 
tarafından oluşturulmuştur. *Soruların doğru cevapları koyu (bold) şekilde 
gösterilmiştir.  

Bu sorulara verilen doğru cevapların dağılımı Tablo 7’de gösterilmektedir. 
Doğru cevapların dağılımı incelendiğinde hiç doğru cevabı olmayanların %20,4, 1 
doğru cevabı bulunanların %24,6, bu çalışmada temel düzeyde finansal okuryazarlık 
göstergesi sayılan en az 3 doğru cevabı bulunanların %34,9 ve bütün matematiksel 
sorulara doğru cevap verenlerin oranın ise %4,2 olduğu anlaşılmaktadır. Katılımcıların 
%20’sinin hiç doğru cevabının olmaması temel matematik işlemlerinde dahi sıkıntı 
olduğu şeklinde yorumlanabilir. Ayrıca katılımcıların yaklaşık %65’inin soruların 
sadece yarısından daha azına (iki soruya) cevap verdikleri dikkate alındığında bu 
bulgular, finansal kamu çalışanlarında finansal bilgi eksikliğinin yaygın olduğunu 
göstermektedir. Lusardi ve Mitchell (2007a) ve Lusardi vd. (2010) başta olmak üzere 
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finansal okuryazarlık düzeyinin ölçüldüğü pek çok çalışmada bireylerin finansal bilgi 
eksikliğinin yüksek olduğu ortaya konulmuştur. 

Tablo 7: Finansal Okuryazarlık Sorularına Verilen Doğru Cevap Sayıları 

Doğru Cevap Sayıları Frekans Yüzde (%) 

Doğru Cevap Yok 87 20,4 
1 Doğru Cevap 105 24,6 
2 Doğru Cevap 86 20,1 
3 Doğru Cevap 80 18,7 
4 Doğru Cevap 51 11,9 
5 Doğru Cevap 18 4,3 

Toplam 427 100 

Bireylerin finansal okuryazarlık düzeylerini ölçmek amacıyla ANZ (2003) ve 
Thung vd. (2012) çalışmalarında yer alan finansal yeterlilik ifadeleri, Tokat ilindeki 
kamu çalışanlarının finansal okuryazarlık seviyelerinin belirlenmesi amacıyla finansal 
okuryazarlık problemleriyle birlikte bu çalışma kapsamında katılımcılara 
yöneltilmiştir. 

Finansal yeterlik ifadelerinden “Enflasyon ve faiz oranlarındaki değişmenin ne 
ifade ettiğini bilirim” ifadesine katılımcıların yaklaşık %65’i katılıyorum cevabını 
vermişlerdir. Ancak finansal bilgi problemlerine katılımcıların yine yaklaşık %65’inin 2 
veya azının doğru cevap verdiği düşünüldüğünde -ki bu soruların 3 tanesi faiz ve 
enflasyon sorularından oluşmaktadır- katılımcılar kendilerini olduklarından daha fazla 
bilgili olduklarını düşünmektedirler. Yine finansal ürünler konusunda “Finansal 
ürünler konusunda bilgi sahibiyim” ifadesi için katılımcıların %55’i katıldıklarını 
belirtmektedirler. Borçlanmanın mali etkileri hakkında bilgi sahibi olduğunu ifade 
edenlerin oranı toplamda yaklaşık %77’ye ulaşmaktadır. Katılımcıların önemli bir 
kısmının finansal ürünler gerekse borçlanmanın mali etkileri konusunda bilgi sahibi 
olduklarını ifade etmeleri faiz, enflasyon ve paranın değeri hakkındaki bilgi sorularına 
oldukça düşük düzeyde doğru cevap vermiş oldukları göz önüne alındığında finansal 
bilgi ve yeterliliklerini abarttıkları şeklinde düşünülebilir. Buna göre Tablo 9’da da 
gösterildiği gibi finansal okuryazarlık düzeyi düşük olmasına rağmen katılımcılar bu 
durumun pek farkında değildir. Temizel ve Bayram (2011) ve OECD (2009) da 
bireylerin finansal okuryazarlıkları düşük olasına rağmen bu durumun farkında 
olmadıkları veya abarttıkları şeklinde bulgular ortaya koymaktadırlar. Para ile ilgili 
konuların karmaşık olduğunu düşünenlerin oranı %48’dir. “Harcamalarım ile ilgili 
finansal kayıtlarını (fiş, fatura vb.) saklarım” şeklindeki soruya ise bireylerin %35,6’sı 
“katılıyorum”, %20,4’ü “kesinlikle katılıyorum”, %16,9’u “katılmıyorum” ve %9,4’ü 
“kesinlikle katılmıyorum” şeklinde görüş bildirmiştir (Tablo 8). 
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Tablo 8: Tokat İl Merkezindeki Kamu Çalışanlarının Finansal Yeterlilik İfadelerine 
Verdikleri Cevaplara İlişkin Dağılım 

  
Kesinlikle 
Katılmıyo-

rum 
Katılmıyorum Kararsızım Katılıyorum 

Kesinlikle 
Katılıyorum 

Toplam 

Enflasyon ve faiz oranlarındaki değişmenin ne ifade ettiğini bilirim. 

Frekans 19 44 90 179 95 427 

Yüzde (%) 4,4 10,3 21,1 41,9 22,2 100 

Finansal ürünler konusunda bilgi sahibiyim. 

Frekans 26 52 116 176 57 427 

Yüzde (%) 6,1 12,2 27,2 41,2 13,3 100 

Harcamalarım ile ilgili finansal kayıtlarını (fiş, fatura vb.) saklarım. 

Frekans 40 72 76 152 87 427 

Yüzde (%) 9,4 16,9 17,8 35,6 20,4 100 

Borçlanmanın mali etkileri hakkında bilgi sahibiyim. 

Frekans 12 23 66 197 129 427 

Yüzde (%) 2,8 5,4 15,5 46,1 30,2 100 

Para ile ilgili konular karmaşık değildir. 

Frekans 72 133 77 85 60 427 

Yüzde (%) 16,9 31,1 18 19,9 14,1 100 

Bireylerin finansal okuryazarlık düzeylerinin belirlenebilmesi için matematiksel 
problemlerden üçten az soruya doğru cevap veren bireyler Finansal Okuryazar Değil, en 
az üç soruya doğru cevap verenler Temel Düzey Finansal Okuryazar, bu sorulardan en az 
üçüne doğru cevap vermekle birlikte finansal yeterlilik sorularına verdiği yanıtların 
ortalaması en az dört olan bireyler ise İleri Düzey Finansal Okuryazar kabul 
edilmektedir. Finansal okuryazarlık seviyelerine ait bu sınıflandırma Lusardi’nin (2007, 
2008a, 2008b, 2011) çalışmalarına dayanmakla birlikte ANZ (2003) ve Thung vd. (2012) 
çalışmalarında da benzer bir ayrım bulunmaktadır. Bu doğrultuda, ulaşılan sonuçlara 
göre, Tokat ili kamu çalışanlarının %34,9’u temel düzey finansal okuryazar ve %9,6’sı 
ileri düzey finansal okuryazar iken, %65,1’i finansal okuryazar değildir (Tablo 9). Bu 
sonuçlara göre katılımcıların yarısından fazlası (%65,1) finansal okuryazar değildir.  
Yaklaşık %35’i ise ancak temel düzeyde finansal okuryazardır. İleri düzey finansal 
okuryazar olanların oranı ise sadece %9,6’dır. Buradaki sonuçlar mevcut literatürün en 
temel bulgularından olan gerek gelişmiş gerekse gelişmekte olan ülkelerde finansal 
okuryazarlığın oldukça düşük olduğu (Lusardi ve Mittchel 2011, 3) şeklindeki 
bulguyla tutarlıdır.  

Tablo 9: Kamu Çalışanlarının Finansal Okuryazarlık Düzeyleri 
Finansal Okuryazarlık Düzeyi Frekans Yüzde (%) 

Finansal Okuryazar Değil 278 65,1 

Temel Düzey Finansal Okuryazar 149 34,9 

İleri Düzey Finansal Okuryazar* 41 9,6 
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Not: İleri Düzey Finansal Okuryazar bireyler aynı zamanda Temel Düzey Finansal 
Okuryazar sayıldıklarından frekans toplamı 427’yi ve yüzde toplamı %100’ü 
aşmaktadır. 

Araştırmaya katılan bireylerin finansal okuryazarlık düzeyleri belirlendikten 
sonra, temel düzey ve ileri düzey finansal okuryazar olanlar tek bir grup altında 
finansal okuryazar olarak değerlendirilmiştir. Araştırmanın konusunu oluşturan, 
bireylerin sahip olduğu sosyo-demografik özellikler ile finansal okuryazarlık düzeyleri 
arasında anlamlı bir ilişkinin olup olmadığına yönelik hipotez ki-kare analizi ile test 
edilmiştir.  

Tablo 10’daki ki-kare analizi sonuçlarına göre Tokat ilindeki kamu 
çalışanlarının finansal okuryazarlık düzeyleri ile eğitim, meslek ve kredi kartı 
kullanımı değişkenleri arasında %10 önem düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı bir 
ilişkinin var olduğu söylenebilir. Bu bulgular eğitim durumuna, mesleğe ve kredi kartı 
olup olmamasına göre finansal okuryazarlığın farklılık gösterdiğine işaret etmektedir. 

Demografik özelliklerin kişilerin finansal okuryazarlık seviyeleri ile arasındaki 
ilişkiyi inceleyen araştırmalar dikkate alındığında, bu çalışmada elde edilen, 
değişkenler arasındaki istatistiksel olarak anlamlı sonuçların eğitim (ANZ, 2003; 
Almenberg ve Soderbergh, 2011; Nidar ve Bestari, 2012; Bayram, 2015; Worthington, 
2006; Nicolini vd., 2013), meslek (Güler, 2015; Potrich vd., 2015; Kadoya ve Khan, 2016) 
ve kredi kartı kullanımı (Cude vd., 2006; Araz, 2012; Kılıç vd., 2015) gibi faktörler 
açısından benzerlik gösterdiği  anlaşılmaktadır. 

Tablo 10: Tokat İli Kamu Çalışanların Sosyo-Demografik Özellikleri İle Finansal 
Okuryazarlık Düzeylerine Yönelik Ki-Kare Analizi 

Demografik Değişkenler 
Finansal Okuryazar Değil Finansal Okuryazar   

P 
Yüzde (%) Frekans Yüzde (%) Frekans 

Cinsiyet 
Kadın 67,8 122 32,2 58 

0,978 0,323 
Erkek 63,2 156 36,8 91 

Medeni 
Durum 

Evli 66,2 178 33,8 91 
0,363 0,547 

Bekâr 63,3 100 36,7 58 

Yaş 

16-24 Yaş 80 28 20 7 

6,178 0,103 
25-34 Yaş 62,6 119 37,4 71 

35-54 Yaş 63,2 115 36,8 67 

55 Yaş ve Üstü 80 16 20 4 

Eğitim 
Durumu 

Ortaöğretim 67,1 49 32,9 24 

4,699 0,095 
Üniversite 62,5 190 37,5 114 

Y.Lisans/Doktor
a 

78 39 22 11 

Aylık 
Gelir 

1301-2000 TL 75 42 25 14 

3,565 0,312 
2001-3000 TL 65,5 135 34,5 71 

3001-4000 TL 61,6 77 38,4, 48 

4001 TL ve Üzeri 60 24 40 16 

 Memur/Kamu 68 100 32 47   

2
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İşçisi 
Meslek Eğitim Personeli 68,2 118 31,8 55 5,126 0,077 

 Sağlık Personeli 56,1 60 43,9 47   

Hanehalkı 
Tipi 

Yalnız 
yaşıyorum 

63,8 51 36,2 29 

2,273 0,518 

Anne ve babamla 
yaşıyorum 

63,6 49 36,4 28 

Evliyim ve 
çocuğum var 

67,7 155 32,3 74 

Evliyim, 
çocuğum yok 

56,1 23 43,9 18 

Hanehalkı 
Aylık 
Geliri 

301-3000 TL 68,8 77 31,2 35   

3001-5000 TL 61,6 93 38,4 58 1,517    0,468 
5001 TL ve Üzeri 65,9 108 34,1 56   

Kredi 
Kartı 
Kullanımı 

Evet 67,3 231 32,7 112 
3,856 0,05 

Hayır 56 47 44 37 

4. SONUÇ VE ÖNERİLER 
Finansal okuryazarlık bireylerin finansal kararlar verirken ihtiyaç duyacakları 

bilgiyi araştırmaları, karar verme aşamasında elde ettikleri bilgileri kullanabilme 
yetenekleri, eldeki bilgiyi kullanarak mevcut seçenekleri birbirinden ayırt edebilmeleri 
ve kendileri için en uygun olan kararı vererek refah düzeylerini artırabilmeleri 
şeklinde ifade edilebilecek, çok sayıda bileşene sahip bir kavramdır. 

Bireylerin finansal okuryazarlık durumlarını ölçmeye yönelik çalışmalar, hangi 
ülkede yapılmış olursa olsun büyük oranda benzer sonuçlara ulaşmaktadır. Bu 
sonuçlara göre ise analize konu olan bireylerin finansal okuryazarlık düzeylerinin 
düşük olduğu buna rağmen bireylerin finansal durumlarını yönetme konusunda 
kendilerini başarılı gördükleri, yani finansal konulardaki yetersizliklerinin farkında 
olmadıkları görülmektedir. Hâlbuki finansal okuryazarlık gerek birey gerekse 
toplumsal ekonomik refah açısından son derece önemli bir konudur. Bu nedenle hem 
ulusal hem de uluslararası kuruluşlar bireylerin finansal okuryazarlıklarını ölçmek ve 
yükseltmek amacıyla birçok faaliyet gerçekleştirmektedir. 

Bu çalışmada ise bireylerin yaş, cinsiyet, eğitim durumu, hanehalkı aylık geliri 
gibi sosyo-demografik özellikleri ile finansal okuryazarlık düzeyleri arasındaki ilişki 
incelenmiştir. Bu amaçla Ocak 2016 itibariyle, Tokat ilinde merkezi ve özel bütçeli 
kamu kurumlarında görev yapmakta olan yaklaşık 9,996 kamu çalışanı arasından basit 
tesadüfi örnekleme yöntemiyle seçilen 470 kişi üzerinde anket uygulaması 
gerçekleştirilmiş, kullanılabilir 427 anketten elde edilen veriler frekans ve ki-kare 
analizi ile değerlendirilmiştir.  Demografik faktörler ve finansal okuryazarlık ilişkisi 
analiz edilmeden önce bireylerin finansal okuryazarlık düzeyleri belirlenmiştir. Buna 
göre katılımcıların yarısından fazlası (%65,1) finansal okuryazar değildir. Yaklaşık 
%35’i temel düzeyde finansal okuryazarken, ileri düzey finansal okuryazar olanların 
oranı sadece %9,6’dır. Belirlenen finansal okuryazarlık düzeyi ile katılımcıların sosyo-
demografik özellikleri arasındaki ilişki ki-kare analizi ile test edilmiştir. Analiz 
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sonucunda literatürdeki bazı çalışmalarla benzer şekilde katılımcıların eğitim, meslek 
ve kredi kartı kullanımı gibi değişkenler ile finansal okuryazarlık düzeyleri arasında 
istatistiksel olarak anlamlı bir ilişkinin varlığı tespit edilmiştir. Bu sonuçtan hareketle 
bireylerin finansal okuryazarlık seviyelerini yükseltecek politikaların geliştirilmesi ve 
finansal okuryazarlığa yönelik geliştirilecek politikaların ise bireylerin sahip olduğu 
yaş, meslek vb. sosyo-demografik özellikleri göz önünde bulundurularak hayata 
geçirilmesi gerektiği söylenebilir. 
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